
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
                                                                                           R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171021033112012981 - Enc. 
SEFA 0101 339092 8.729.383,76

481011969112596143 - 
SEDECT 0101 339014 7.000,00

572012060612776230 - 
EMATER 0146 339036 35.806,04

572012060612776230 - 
EMATER 0146 339039 86.000,00

732012369512364876 - 
PARATUR 0101 339014 60.000,00

751012060212294820 - SEPAq 0101 339014 49.166,67

782011912201254534 - 
FAPESPA 0122 339039 199.452,10

782011957112616029 - 
FAPESPA 0122 335039 2.513.030,31

TOTAL 11.679.838,88

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RESUMO DA PORTARIA N° 1.209 /2010-SCCG,
16 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Onildete Castro de Amorim Correia
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias: 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém, Oriximiná, Alenquer e Terra Alta/PA
Objetivo : Para  coordenar a equipe de preparação 
da infraestrutura de atendimento às comunidades cristãs, nos 
referidos municípios,  a serviço do Governo do Estado.
Período : 27 à 31/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.459/2010-SCCG, DE 20 DE 
JULHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
16/07/2010 o período de gozo das férias da servidora, Maria 
do Carmo Ferreira Dias Dantas, lotada nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 1.310/2010-SCCG de 
29/06/2010 publicada no DOE nº 31.698 de 30/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  20 de Julho 
de  2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°: 1.398/2010-SCCG, DE  09/07/2010

Nome do Servidor : Catarina Edna Maria Cornélio Silva
Cargo  : Auxiliar de Saúde
Matricula  : 727644/1
Valor            :             R$- 100,00 (cem reais )
Elemento de Despesa               33.90.30-    R$ -  
100,00
Período de Aplicação:           20 (vinte) dias
Prestação de Contas:            10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°: 1.457/2010-SCCG, DE 20/07/2010

N° de dias: 60 (sessenta) dias
Servidor : Jorge Rezende Oliveira
Matrícula : 80844996/1
Cargo : Assessor Especial II

Período : 12/08 a 10/10/2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°: 1.458/2010-SCCG,  DE 20/07/2010

N° de dias: 60 (sessenta) dias
Servidor : Erinaldo da Cruz Ramos
Matrícula : 55587967/1
Cargo : Assessor Especial
Período : 03/07 a 01/08/2010  e  01 a 30/09/2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 367/2010-CMG, DE 20 DE 
JULHO  DE  2010.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO : o oficio nº 078/2010-ADM/CMG, datado de 
08 de julho de 2010.
R E S O L V E :
Conceder 08 (oito) dias a Título de Licença Gala a servidora 
SUELI CRISTINA DE SOUZA FRANÇA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Assessor de Gabinete II, matrícula funcional  n° 
54188961/3, lotada  neste Órgão, no período de 30/06 a 
07/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA,  20 de julho de 
2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
código de barras:

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133925

PORTARIA: 366
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARCELO DE ARAÚJO PRATA
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56747191
Recurso(s):

Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
04122120024170000    0101000000  339030                         1,000.00
04122120024170000    0101000000    339039                            500.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133892

PORTARIA: 365
Objetivo: Segurança Governamental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50791871/JAIME MENEZES DA SILVA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 20/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133722

PORTARIA: 426/2010
Objetivo: Tratar de assunto de interesse do Estado do Pará na 
Vara Agrária
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador do 
Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 15/07/2010

55589380/Kaldy Ney Pinto Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133707

PORTARIA: 425/2010
Objetivo: Participar de audiência trabalhista
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Alvarez Mallet (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2010 a 13/07/2010
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Pocurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a 
13/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133741

PORTARIA: 427/2010
Objetivo: Comparecer para organização da secretaria e 
treinamento dos servidores lotados na sede da 2ª Regional da 
PGE. 
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5598206/Luana Suleima Nunes Rocque (Ch.Sec.PCTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133814

CONTRATO: 6/2010
Objeto: Assinatura dos periódicos Revista Jurídica, Revista 
Justiça do Trabalho e Revista Jurídica Tributária.
Valor Total: 1.982,00
Data Assinatura: 20/07/2010
Vigência: 20/07/2010 a 19/07/2011
Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030    0101000000            Estadual
Contratado: NOTADEZ INFORMAÇÃO LTDA
Endereço: Av Rubem Berta, 1420
CEP. 93218-350 - Sapucaia do Sul/RS 
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133805

PORTARIA: 428/2010
Objetivo: Verificar as condições de acesso atravéz de TS-
TERMINAL SEVER para a regional da PGE
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589272/Jairo Macedo Soares (Assistente de Procuradoria) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133822

CONTRATO: 9/2010
Objeto: Assinatura dos periódicos Revista LTR e Suplemento 
Trabalhista LTR.
Valor Total: 2.460,00
Data Assinatura: 20/07/2010
Vigência: 20/07/2010 a 19/07/2011
Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030      0101000000            Estadual
Contratado: EDITORA LTR LTDA
Endereço: R Vitorino Carmilo, 777
CEP. 01153-000 - São Paulo/SP 
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134247

PORTARIA Nº 423/2010-PGE.G., DE 19 DE 
JULHO DE 2010.

DESIGNAR a servidora Vera Lúcia Bechara Pardauil, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 


